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Abstract
This masters thesis is focused on the identification of KIR alleles. The aim
is to design and implement a tool for their automatic identification. First,
the KIR genes and methods used to obtain the genomic data using DNA
sequencing - next-generation sequencing (NGS) - were introduced. Secondly,
the possible bioinformatic tools were analyzed. The identification tool was
developed on synthetics reads and then tested and verified by commercial
DNA data acquired from FN Plzeň / BC LF UK Plzeň. The creation of
synthetic reads was done with a help of ART tool and referencial DNA
sequence alligning was done by Bowtie2. During the development, several
approaches were proposed and evaluated based on their possible application.

Abstrakt
Diplomová práce se zabývá identifikací KIR alel. Cílem práce je návrh a im-
plementace nástroje pro jejich automatickou identifikaci. V práci jsou před-
staveny KIR geny a metody získávaní genomických dat s využitím DNA
sekvenace, konkrétně next-generation sequencing (NGS). Dále byly analyzo-
vány využitelné bioinformatické nástroje. Samotný identifikační nástroj byl
vyvíjen na syntetických readech a nakonec testován a verifikován na datech
komerčních linii DNA získaných z FN Plzeň/BC LF UK Plzeň. Vytváření
syntetických readů probíhalo pomocí nástroje ART, pro zarovnávání readů
na referenční DNA sekvence byl využit nástroj Bowtie2. V rámci vývoje bylo
navrženo několik možných přístupů, které byly poté vyhodnoceny s ohledem
na jejich možné využití.
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1 Úvod

Transplantace krvetvorných buněk se využívá jako terapeutická procedura
pro mnoho vážných hematologických poruch mezi které patří například akutní
myeloidní leukemie. Transplantace je proces, při kterém jsou dárci odebrány
krvetvorné buňky, které jsou následně vpraveny do těla pacienta trpícího he-
matologickou poruchou. Jednou z komplikací, která může nastat, je reakce
imunitního systému na nově vložené dárcovské buňky resp. štěp. V případě,
že si štěp s imunitním systémem nebudou rozumět, může dojít k silné zánět-
livé reakci, která může skončit až smrtí pacienta. V neposlední řadě může
dojít také k relapsu (návratu) onemocnění.

K potlačení odmítnutí dárcovského štěpu se primárně vybírají dárci podle
shody v HLA znacích následovaných sekundárními znaky, kterými mohou
být například věk či pohlaví. Shoda v HLA znacích se určuje podle shody v
alelách genů HLA -A, -B, -C, -DRB1, -DQB1. Alela je konkrétní forma genu.
Každý jedinec má tyto HLA geny dvakrát (jednu pětici od matky a druhou
od otce), a proto se úplná shoda označuje jako 10/10. Nověji je možné se
setkat s označením 12/12. Znamená to 10/10 navýšené o gen HLA -DPB1.
Tento gen, ale na rozdíl od standarních HLA znaků, nevyžaduje přesnou
shodu. Klíčové je zde zda patří do skupiny permisivních (tolerančních) alel,
které by měly snížit možnost relapsu (návrat nemoci) a rizika transplantace.
Oproti tomu některé skupiny alel naopak mohou rizika zvýšit. V poslední
době se objevují studie, které prokazují vliv i takzvaných non-HLA genů.
Jedním z nich může být i skupina genů Killer-cell immunoglobulin-like re-
ceptor (KIR). Jednou z výhod je, že určité seskupení KIR genů snižuje riziko
návratu nemoci. V případě, kdy by se rozhodovalo mezi více dárci shodných
v HLA znacích, by se mohl ten vhodnější vybrat právě na základě KIR. Pro
zjištění jak HLA znaků tak KIR genů se využívají sekvenační metody. [31]
[20] [22]

Cílem práce je navrhnout a implementovat nástroj pro automatickou identifi-
kaci KIR alel. Vstupní data, tzv. ready, jsou krátké kusy DNA (posloupnost
písmen A, C, G a T) a jsou výstupem ze sekvenačních technik. Může to
být gen, část genu nebo několik různých genů. Tyto ready se zarovnávají
vůči referenční alelám. Díky tomu je možné zjistit, o které alely se jedná.
Ready budou pro vývoj nástroje simulovány a v konečné fázi testování bu-
dou vyměněny za data z FN Plzeň/BC LF UK Plzeň. V poslední fázi bude
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vyhodnocena shoda readů a referenčních genů.
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2 Imunitní systém a jeho
spojitost s geny

Imunitní systém chrání organismus před škodlivinami. Skládá se ze dvou
hlavních částí, z vrozené imunity a získané imunity. Reakce imunitního sys-
tému je vždy komplexní reakcí organismu, přičemž tato reakce je tvořena
jednotlivými buňkami imunitního systému reagující na přítomnost specific-
kých antigenů. Antigeny jsou látky, které imunitní systém rozpozná a zarea-
guje na ně. V podstatě to může být jakákoli bílkovinná sloučenina. Antigen
se obvykle nachází na povrchu buňky jako vyjádření genu. Imunitní systém
následně zjistí o jaký antigen se jedná, respektive o jakou buňku se jedná,
zda tělu vlastní (např. zdravá buňka) nebo buňku tělu cizí (např. nádorová
buňka), tedy jedná-li se o expresi lidského genu nebo například viru. Jedná-li
se o buňku tělu cizí, imunitní systém reaguje snahou ji zničit.

Vrozená imunita, též označována přirozená, neadaptivní, antigenně ne-
specifická je neměnně zapsána v DNA. To znamená, že při každém setkání s
antigenem odpoví stejnou reakcí. Buňky nesoucí vrozenou imunitu jsou stále
přítomny v krvi, takže jejich případná aktivace je takřka okamžitá (minuty
až hodiny). Do této imunity patří i natural killer buňky s KIR receptory,
kterým bude věnována pozornost dále v textu.

Získaná imunita, též označována specifická či adaptivní, má oproti spe-
cifické v genomu zapsány pouze své základy. V průběhu lidského života se
vyvíjí a mění. Změna může nastat například očkováním nebo proděláním pa-
třičné choroby. Tato změna ovšem nemusí být trvalá. Z těchto důvodů může
být odpověď ziskané imunity při setkání se stejnou chorobou rozdílná. Fungo-
vání získané imunity zajišťují T- a B- lymfocyty. Získaná imunita nefunguje
samostatně. Při zabíjení patogenů spolupracuje s vrozenou imunitou.

2.1 Geny
V každé buňce lidského organismu, konkrétně v buněčném jádře, se nachází
46 chromozomů. Jeden chromozom představuje stočenou dlouhou molekulu
DNA (Deoxyribonuklenovou kyselinu). Všech 46 chromozomů obsahuje okolo
100 000 genů. Genem se rozumí drobný segment DNA, který řídí buněčnou
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funkci. Konkrétní forma genu je alela. [38]

Obrázek 2.1: Převzato z [6] a [3]

Uvnitř buňky je obsažen celý genom, který se ovšem nemusí projevit na
povrchu buňky. Pokud se vlastnost, kterou gen přenáší, projeví na povrchu
buňky označujeme to jako exprese genu (jeho sebevyjádření). Od toho se
odvíjí i konkrétní názvosloví typu gen, receptor či molekula.

2.2 HLA a non-HLA geny
Human leucocyte antigen (HLA) je genetický systém, který je primárně zod-
povědný za rozeznávání vlastního od cizorodého. Někdy je termín HLA za-
měňován s MHC. MHC (Major histocompatibility complex) je souhrný ter-
mín pro všechny komplexy, kdy podskupinou jsou právě HLA (H - Human),
který se vyskytuje u lidí. Stejně tak existuje DLA (D - Dog), který je pro
psy. Z funkčního i biologického hlediska jde však u všech savců o stejnou
skupinu genů. [31]

Přesná definice rozdílu mezi HLA a non-HLA geny neexistuje. Mimo jiné
ani jejich rozdělení není v literatuře sjednocené. Jak je vidět na obrázku
2.2, je možné geny rozdělit do tří tříd. V některé literatuře je možné nalézt
označení non-HLA genů jako geny III.třídy, v jiné, že jsou to všechny geny
III. třídy a některé geny třídy I. Tato práce bude terminologicky vycházet
v označení gen za non-HLA či HLA z definice uvedené v [36]. Zjednodušeně
tedy můžeme říci, že geny, které nejsou řazeny k HLA skupinám, jsou non-
HLA. Je-li gen označen za non-HLA, neznamená to, že by neměl souvislost
s funkcí imunitního systému. Naopak má, jen ne výlučně s HLA systémem.
Non-HLA geny kódují produkty spojené s imunitními procesy. Mezi non-
HLA geny mimo jiné patří MICA, MICB a KIR. [36]
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Obrázek 2.2: Šestý chromozom zobrazující HLA(-A, -B, -C, -DR, -DQ,
-DP) i non-HLA(MICA, MICB) geny. Protein vzniklý expresí genu je

[…]

nachází znak NE nebylo možné alelu rozpoznat, ale v biologické referenci
byla uvedena. V případě čísla značí, na jak velkou přesnost byla alela určena.
R za tímto číslem značí, že tato úroveň rozlišení byla uvedena i v biologické
referenci. Pokud je políčko prázdné, gen se v genomu nenachází nebo byl
ztracen.

Ať už z důvodu nezarovnání všech reálných readů, možné přítomností alely,
pro kterou není referenční sekvence, či kvůli jiné z výše uvedených příčin,
jsou tyto výsledky očekávané.
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9 Závěr

Práce se zabývá návrhem nástroje pro automatickou identifikaci KIR alel.
Identifikace KIR alel je využitelná při transplantaci krvetvorných buněk,
kdy se rozhoduje mezi více dárci shodnými v HLA znacích. Zvolení dárce s
vhodnějšími KIR geny snižuje riziko relapsu (návratu nemoci).

Toto téma je stále aktuální. Zatím je prokázán vliv jen KIR genů, resp.
jejich haplotypových kombinací. V současné době se zkoumá také vliv ale-
lických variant, jelikož doposud bylo prokázáno, že některé formy genů se
neexprimují, tzn. gen se sice v genomu nachází, ale není z něj vytvořen žádný
produkt na povrchu buňky a tak nemá jak vyvolat či ovlivnit jakoukoliv re-
akci v organismu [40]. Z biologického hlediska je důležitá právě exprimace,
která je závislá jen na coding-regionu. Tudíž z praktického hlediska stačí, aby
nástroj byl schopný určit alelu na coding úroveň, tedy prvních pět čísel alely.

V teoretické části byly popsány a rozbrány geny, především non-HLA gen
Killer-cell immunoglobulin-like receptor (KIR), a jejich vliv na transplan-
taci krvetvorných buněk. Dále byly představeny natural killer buňky a je-
jich funkce v rámci imunitního systému. Pro zjištění typizace HLA a KIR
slouží sekvenační metody, které byly shrnuty a popsány. Konkrétněji Sanger
sekvenování a next-generation sequencing (NGS). V neposlední řadě byly
analyzovány bioinformatické nástroje pro zpracování NGS dat se zaměřením
na generátor syntetických readů ART a zarovnávač NGS readů Bowtie2.

V realizační části bylo navrženo a implementováno prototypové řešení v ja-
zyce Python za pomocí knihovny pysam pro identifikaci KIR alel. Jazyk
Python byl zvolen z důvodu jednoduchého použití, díky čemuž nebyl vý-
voj časově náročný. Parametry nástroje ART byly určeny tak, aby výstupní
ready co nejvíce odpovídaly datům získaným z FN Plzeň/BC LF UK Plzeň.
Během práce bylo implementováno a vyzkoušeno několik přístupů, které byly
v práci zhodnoceny. Největší překážkou je podobnost alel. Alely mohou být
dlouhé až 16 000 bp (nukleových bází). Ready ze sekvenátoru jsou ovšem
dlouhé 250 bp. Vzhledem k podobnosti alel (u některých dokonce jen jedna
nukleová báze) není žádnou výjimkou, že read je zarovnán na alelu, ke které
nepatří.

Nástroj byl implementován a laděn na syntetických readech. Následná verifi-
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kace byla provedena na komerčních buněčných liniích sekvenovaných ve FN
Plzeň/BC LF UK Plzeň. Verifikace nástroje na reálných datech odpovídala
očekávaným předpokladům. Rozdíl reálných readů od syntetických byl už
v jejich zarovnání, kdy v případě reálných dat bylo zarovnáno kolem 70 %
readů, oproti tomu v případě syntetických readů byly zarovnány všechny.
V rámci návrhu nástroje a provedených experimentů byly identifikovány zá-
kladní slabiny automatické identifikace KIR alel, a sice že reálná data nejsou
vždy identifikovaná až na úroveň non-coding region, protože z biologického
hlediska není v některých případech možné určit alelu na nejnižší známou
úroveň, či označení, že se zde gen nachází, ale ani zmínka o tom, o jakou
alelu by se mohlo jednat. Tyto problémy souvisejí i se zhodnocením z hle-
diska úrovně rozlišení, kde u reálných dat v případě biologické reference
pouze na coding region vyjde více alel na non-coding region se stejným zá-
kládem codingu regionu. Kromě toho je v reálných datech možné narazit na
alelu, která se mezi referenčními sekvencemi nenachází. Nyní je známo 1109
alel, přičemž existuje referenční sekvence pouze pro 461 alel.

Do budoucna se nabízí zamyslet se více nad efektivním vytvořením clusterů,
kde by se zohledňovala délka readů. V případě verifikace by bylo vhodné
více probádat kvalitu dat a odstřihávání nekvalitních bází.
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10 Výkladový slovník pojmů a
zkratek

WHO World health organization, světová zdravotnická organizace

ČNRDD Český národní registr dárců kostní dřeně

MHC Major histocompatibility complex, genetický systém

HLA Human leucocyte antigen, podskupina MHC

KIR Killer imunoglobilin like-receptor, skupina genů

NK Natural killer, buňka imunitního systému

DNA Deoxyribonukleová kyselina; dvoušroubovice, která obsahuje páry
bází C, G, A, T

RNA Ribonuklové kyselina; obsahuje báze C, G, A, U; šablona přímo
pro vytvoření proteinů; hlavní funkcí zajištění překladu DNA do
struktury proteinů (DNA -> mRNA -> rRNA -> tRNA -> RNA)

Báze nukleové báze; A - Adenin, C - Cytosin, G - Guanin, T - Thymin

bp base pair; jeden z párů A - T nebo C - G

kb kilobase 1 kb = 1000 bp

ART nástroj na vytváření syntetických readů

Bowtie nástroj na zarovnání readů proti referenčním genům

SAM Sequence Alignment/Map; Formát souboru na uložení zarovnání

BAM Binární verze souboru SAM
