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Obsah práce

Práce se zabývá automatickou identifikací KIR alel na základě analýzy sady nepřesných digitálních záznamů krátkých

úseků DNA vzniklých sekvenovacím procesem.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Text předložené diplomové práce je obtížně čitelný. Důvodů je hned několik. Kapitoly 2 a 3 zabíhají zbytečně do detailů

genetiky a imunologických procesů, které jednak nejsou příliš relevantní k zadání práce (jedná se např. o popis NK buněk

nebo biochemické principy nejrůznějších metod sekvenování) a jednak vyžadují znalosti, kterými běžný čtenář z oblasti

informatiky nedisponuje (např. nevím, co je cytoplazmatický ocásek nebo imunoglobulinová doména, nebo jakým

způsobem dojde k nastřihání DNA). Definice problému z informatického hlediska není vůbec popsána. Čtenář se jen

může domýšlet, co se skrývá za operací „zarovnávání readů“. Některé klíčové pojmy nejsou dobře definovány (např.

definice na str. 8 zní, že ready jsou „krátké kusy DNA“, ale zřejmě se jedná o textová data obsahující informaci o krátkém

kusu DNA zapsanou v podobě posloupnosti znaků A, C, G, T) nebo dokonce nejsou vůbec definovány (např.

„procentuální šířka zarovnání“ – viz str. 40). Větě „Po analyzování všech smazaných alel se ukázalo, že všechny byly

smazány kvůli alele, která do genomu také patří.“ na str. 45 jednoduše nerozumím. Obrázky na str. 45 a dále jsou pro

nezasvěceného čtenáře nepochopitelné. Co je na osách x a y? Jaký je rozdíl mezi obrázkem nahoře a dole?

Ačkoliv Kapitola 4 naznačuje, že diplomantka provedla analýzu velkého množství dostupných bioinformatických

nástrojů, vlastní popis analýzy v textu práce je strohý a není z něj zřejmé, proč byl pro zarovnávání readů byl vybrán

právě nástroj Bowtie2. Zdá se, že jediným rozhodujícím kritériem byla jeho rychlost. Jak si však tento nástroj stojí

v porovnání s ostatními s ohledem na kvalitu výsledků? Vyloučení nástroje Segemehl pro jeho paměťovou náročnost

považuji za nedomyšlené, protože mnohé stolní počítače v laboratořích mají 64 GB fyzické paměti a rychlý SSD disk,

takže požadavek na „až 70GB paměti“ mi nepřijde až tak limitující.

Postrádám rovněž zdůvodnění výběru metriky pro měření vzdáleností mezi sekvencemi, což je, spolu s volbou algoritmu

pro zarovnávání readů (Bowtie2), klíčovým prvkem všech navrhovaných přístupů pro identifikaci KIR alel. Je skutečně

Levenhsteinova vzdálenost nejvhodnější v uvažovaném kontextu? Na str. 28 je tvrzení, že při sekvenování zvolenou

metodou (Illumina) dochází typicky pouze k substitučním chybám. Domnívám se proto, že použití např. Hammingovy

vzdálenosti by bylo vhodnější. Alternativně lze užít modifikovanou Levenhsteinovu vzdálenost s různou cenou

jednotlivých operací (INS, DEL, SUBS).

Diplomantka navrhla celkem 4 různé přístupy pro identifikaci KIR alel, z toho 3 naimplementovala a otestovala.

Navržené přístupy považuji za rozumné. V popisu nicméně chybí zdůvodnění voleb nejrůznějších prahových hodnot,

např. vzdálenost menší než 100 na str. 44, pokrytí menší než 90 %, nebo vzdálenost 30 pro shlukování na str. 50.

Návrh a implementace celé procesní pipeline v jazyce Python je adekvátní vzhledem k úloze. Zdrojové kódy jsou vhodně

rozděleny do jednotlivých souborů a metod a vhodně okomentovány. Příručka pro uživatele obsahuje dostatek

informací, aby i neproškolený uživatel mohl nástroj nakonfigurovat (dle potřeby) a spustit.

Z příloh je patrné, že diplomantka provedla značné množství experimentů. Je škoda, že v textu práce není jejich kritické

zhodnocení provedeno na úrovni, kterou bych očekával.

Formální úroveň

Text práce je vhodně strukturován do kapitol a podkapitol, nicméně pořadí předkládaných informací není vždy logické

(např. Kapitola 3 obsahuje v prvním odstavci informaci, jejíž znalost je apriori již vyžadována v kapitole 1) a jednotlivé

podkapitoly na sebe často plynule nenavazují (viz např. podkapitolu 4.2.1 a 4.2.2 nebo také podkapitolu 5.5 a kapitolu

6). Připomínku bych měl rovněž k abstraktu, který není příliš informačně zajímavý.

V textu práce jsou dále hojně využívány nejrůznější zkratky, přičemž mnohé nejsou ani předem definovány. Domnívám

se, že by bývalo pomohlo předsunout seznam zkratek uvedený na samém konci textu práce na jeho začátek nebo

alespoň na existenci upozornit čtenáře hned v úvodu.

Počet překlepů a obdobných chyb je velmi nízký (např. „Následujcí“ na str. 55, chybějící tečka na konci věty na str. 17,

nebo chybný odkaz v popisu Obrázku 2.6). Za drobný prohřešek považuji používání anglických slov namísto běžně

používaného českého ekvivalentu – viz zejména „clustery“ namísto „shluky“ na str. 50.

Po typografické stránce lze práci vytknout umístění popisků k tabulkám na nové stránce namísto toho, aby byl popisek

spolu s tabulkou (viz str. 55) a použití příliš malého fontu u obrázků v kapitole 5.2 jsou příliš malé.

Práce s literaturou

Práci s literaturou lze stručně zhodnotit za přiměřenou a odpovídající typu práce. Diplomantka čerpala informace z

celkem 41 pro práci relevantních zdrojů. Poněkud neobvyklý však je formát jejich citací a způsob, jakým jsou v textu

odkazovány – na mnoha místech jsou odkazy samostatně mimo jakoukoliv větu až na konci odstavce (viz např. str. 8),

takže není vždy jednoznačné, k čemu se vlastně vztahují. Tvrzení na str. 19 „podle některých studií …“ postrádá odkaz

na tyto citace. Obdobně na str. 30 z věty „proto byl algoritmus rozšířen, jak je popsáno dále“ není zřejmé, kým byl

rozšířen a lze jen odhadovat, že autory článku [27].

Splnění zadání

Zadání práce považuji za splněné s výhradami ke kvalitě řešení (viz výše).

Dotazy k práci

Diplomantka by se měla v průběhu obhajoby vyjádřit k následujícím otázkám:

- Jaký vliv by mělo použití jiného nástroje pro zarovnávání „readů“ a jiné metriky vzdálenosti na přesnost

identifikace KIR alel?

- Na str. 57 se nachází tvrzení: „Jak je vidět z obrázku, u genu 2DS1 je možné určit coding region tzn. prvních pět

čísel. Oproti tomu v případě genu 2DL4 to možné není“. Nic takového tam nevidím. Co se na obrázku

vizualizuje? Jak to správně interpretovat?

- Jaký nástroj/algoritmus byste doporučila pro bezpečnou identifikaci KIR alel?

Závěrečné shrnutí

Protože diplomantka ve své práci jednoznačně prokázala, že je schopna provést samostatně návrh, realizaci a ověření

inženýrského řešení, práci doporučuji k obhajobě. S ohledem na kvalitu řešení a výsledků práce ji, s přihlédnutím

k rozsahu, navrhuji hodnotit známkou dobře.
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